1
 2

 3

Ata da 10ª Reunião Extraordinária do Pleno 4

do Departamento de Engenharia Mecânica 5

realizada em 13 de dezembro de 2019. 6

 7

Aos 13 dias do mês de dezembro de 2019, às 09 horas e 04 minutos, conforme 8

consulta virtual ao Pleno do Departamento de Engenharia Mecânica sob a 9

presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe do Departamento 10

de Engenharia Mecânica. Constatada a ciência dos professores: Adriano 11

Dayvson Marques Ferreira, Adson Beserra da Silva, Alex Maurício Araújo, 12

Carolina Lipparelli Morelli, Cesar Augusto Salhua Moreno, Darlan Karlo Elisiário 13

de Carvalho, Demétrius Perreli Valença, Edval Gonçalves de Araujo, Edwin Althor 14

Jurgen Nieling Lundgren, Félix Christian Guimarães Santos, Flávio Augusto 15

Bueno Figueiredo, Francisco Espedito de Lima, Guilherme Barbosa Lopes Junior, 16

Heitor de Oliveira Duarte, Janaína Moreira Meneses, João Paulo Cerquinho 17

Cajueiro, Jorge Antônio Palma Carrasco, Jorge Recarte Henriquez Guerrero, 18

José Carlos Charamba Dutra, José Maria Andrade Barbosa, Josélia Pacheco de 19

Santana, Juraci Carlos de Castro Nobrega, Justo Emílio Alvarez Jácobo, Laertty 20

Moraes Cavalcante, Luciete Alves Bezerra, Magda Rosângela dos Santos Vieira, 21

Marcos Pereira, Marcus Costa de Araújo, Miguel Angel Celis Carbajal, Oscar 22

Olímpio de Araújo Filho, Paulo Marcelo Pedrosa de Almeida, Paulo Roberto 23

Maciel Lyra, Pedro Manuel Gonzalez del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Rita de 24

Cássia Fernandes de Lima, Severino Leopoldino Urtiga Filho, Tiago Felipe de 25

Abreu Santos e Tiago Leite Rolim. No Item 1. Progressão Horizontal do Prof. 26

José Claudino de Lira Junior. Foi colocado em apreciação o processo nº 27

23076.053483/2019-85, referente à solicitação de Progressão Horizontal da 28

classe (C) Adjunto do Nível (I) para a classe (C) Adjunto nível (II), interstício de 29

23/10/2016 a 22/10/2018, do Prof. José Claudino de Lira Junior, que foi 30

avaliada pela Comissão para Avaliação de Progressão Horizontal e Vertical, 31

obtendo 10,00 no total de pontos. Após apreciação do Pleno do Departamento o 32

resultado da avaliação da progressão foi colocado em votação e homologado por 33

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, após 48h de deu por encerrada esta 34

reunião às 09 horas e 04 minutos do dia 17 de dezembro de 2019, e para constar, 35

eu, Tamires Regina Correia de Andrade, fiz lavrar esta ata, que será assinada por 36

mim e por todos os professores acima nominados e referenciados. 37

 38

Em 17 de dezembro de 2019. 39